Mortuo dicto Joanne Francisco de Varck, ejusdem conjux superstes non assignavit dictos trecentos florenos Brabanticos boni reditus pro cœlebratione dictæ missæ quotidianæ.

Neque etiam dicta conjux superstes ulli alteri designavit denominationem aliorum successive Presbyterorum, qui dictam missam quotidianam celebrarent, licet tamen suum etiam particulare testamentum considerit Anno 1672. Decembr. die ultima.

Anno 1679. Julii 17ma præfatus Joannes de l'Hostellerie de Falloise, dictorum conjugum hæres, modo reus appellans, vendidit per suum procuratorem, cognominatum Andream Matthiam Fumal, Mattheo Nicolao de Gomſé, Domino de Lochereé, antedicti Matthæi Lamberti, modo actoris appellati parui, præfatam domum, quam dicti conjuges tempore conditi testamenti communis in Civitate Leodiensi inhabitabant.

Et in dictæ veræditionis instrumento inserta est clausula sequens: & quia per testamentum quondam Domini Vuarck & Dominae ejus Vxoris, ultimus eorum superstes adstrictus est, assignare trecentos florenos Brabanticos annui reditus ad celebrandam unam missam quotidianam defunctorum pro requæ eorum animarum, parentum ascendentium, heredum & eorum Successorum, ultimus vero superstes illos non assignavit, dictus primo comparens, nomine quo partem facit, vigore sui mandati promittit, assignare per suum principalem dictos trecentos florenos Brabanticos boni reditus super bonis & sufficientibus hypothecis ad exonerationem

& indemnitatem dictæ domus, manente denominatione Presbyteri & limitatione loci penes possessorem dictæ domus conformiter dicto testamento.

Assignati vero non fuerunt, neque in hodiernum usque diem assignati sunt per dicti Andreæ Matthiæ Fumal, Mandatarii Principalem, sæpe fati trecenti floreni Brabantici anni reditus. Neque etiam dictus Matthæus Nicolaus de Gomse, dictæ domus emtor, denominavit Presbyterum, limitavitve locum pro celebratione dictæ missæ quotidianæ, sed paucis annis post dictam emtionem mortuus est, reliquo antefato Matthæo Lamberto de Gomse, auctore appellato, in infantili ætate.

Qui postea adultus & uxoratus Anno 1710. Julii undecima actione reali impetiit sæpedictum Joannem de l'Hostellerie de Falloise coram Scabiniis Leodiensibus, ad hoc, ut adimpleret, seu ut se se conformaret omnibus clausulis & conditionibus in dicto venditionis instrumento expressis & contentis, sive etiam quemadmodum postea ex actis patuit, ut trecentos florenos Brabanticos anni reditus super bonis & sufficientibus hypothecis assignaret pro celebratione sæpedictæ missæ quotidianæ pro defunctis, sibique qua patris sui hæredi & antedictæ domus possessori, competeret, Presbyterum denominare, locumque pro ea celebranda limitare, seu & designare.

Adfuit in judicio sæpefatus Joannes de l'Hostellerie de Falloise, variisque formavit exceptiones. Ac primo Andream Matthiam Fumal fines mandati sui excessisse, quando in dicto venditionis instrumento promiserat, assignare per suum principalem trecentos florenos Brabanticos anni reditus super bonis & sufficientibus hypothecis pro celebratione dictæ missæ quotidianæ, quodque denominatio Presbyteri & limitatio loci maneret penes possessorem dictæ domus.

Sed patuit nobis ex verbis ipsiusmet Mandati per sæpedictum Joannem de l'Hostellerie Andreæ Matthiæ Fumal dati & in calce Instrumenti venditionis annexi, Mandatum istud fuisse cum libera.

Continet enim quemadmodum sequitur: Anno 1679. Junii die 23. coram me Notario & testibus infra denominatis personaliter comparuit Nobilis Dominus Joannes de Falloise & qui constituit Dominum Andream Matthiam Fumal, Procuratorem Curiæ Leodiensis præsentem & acceptantem, ut pendente sua absentia impignoreret, vendat & alienet domum provenientem a quondam Domina Vuarck, conveniat de pretio & recipiat denarios & eosdem reapplicet ad suam exonerationem, seu alias conveniat de contractu & conditionibus apponendis, taliterque faciat, qualiter

qualiter dictus constituens facere posset, si præsens & personaliter adesset, promittendo sese pro bono & valido in perpetuum habiturum, quidquid circa præmissa a suo dicto Mandatario factum erit, sub obligatione solita.

Adeoque eo magis licitum fuit dicto Mandatario, præfatas clausulas & conditiones in præfato venditionis instrumento inserere, quo etiam illæ concordant expressis anterelati communis testamenti ordinationibus & quas ea propter sæpefatus etiam Joannes in qualitate hæredis inserere debuisset, si præsens adfuisset.

Successores 10. Cod. de Salut.

Quibus etiam accedit, quod dictus Joannes de præfato venditionis Instrumento ejusdemque clausulis & conditionibus rite informatus, nusquam adversus illud reclamaverit, sed e contra illud approbaverit, premium nempe ejusdem recipiendo, pecuniamque exinde provenientem ad utilitatem suam applicando, ne minime quidem desuper unquam protectione facta.

Excepit secundo de contraria observantia per circiter triginta duos annos continuata, quam etiam usque ad præscriptionem inducendam attollere conatus est.

Sed consideravimus, nullam apud nos, sive Leodienses, in similibus contractibus præscriptionem admitti, præter quadragenariam.

Epitom. Consuet. Leod. cap. II. §. I.

MEAN Obs. 39. n. I.

Consideravimus insuper, non adfuisse justum titulum & bonam fidem, quia videlicet tam sæpefatum testamentum commune, quam etiam ipse met venditionis contractus omnino contrarium expressim disponunt.

Consideravimus etiam, non adfuisse possibilitatem præscribendi, ut pote quod paucis annis post factam venditionem pater obierit, filius vero, modo auctor appellatus, fuerit tunc in infantili aetate constitutus, contra quem porro currere præscriptio non potuerit.

Adeoque contraria observantiam subsecutam declarare non potuisse diversam contrahentium intentionem.

Signanter, quod verba tam testamenti, quam contractus, erant omnino clara & perspicua, adeoque nulla interpretatione indigentia.

L. 25. §. 1. de legat. 3.

L. 137. §. 2. de verb. oblig.

Vbi enim verba sunt clara & perspicua, calumniosa est quælibet alia interpretatio.

PARIS. Conf. 1. n. 29. in fin.

Et in expressis a testatore, cessat quælibet interpretatio.

L. 13. §. fine de reb. dub.

Excepit tertio, quod testatores ædificaverint, ornaverintque facelum in pago de Raboseé & quod vidua superstes missas in eodem facello celebrari curaverit, adeoque ipsius intentionem fuisse, ut sœpes fatæ missæ in eodem facello semper celebrarentur. Sed replicatum fuit apud acta causæ, quod iidem testatores habuerint etiam facellum in domo vendita, in quo pariter, ubi in civitate Leodiensi erant, missam quoque celebrari curabant, adeoque tanto minus judicandum esse de ista intentione, quod etiam eadem vidua superstes per suum particulare testamentum Anno 1672. factum & apud acta causæ 18. Sept. 1710. exhibutum, neque locum, neque Presbyterum denominaverit, sed solummodo hæredem suum adstrinxerit, ut ad effectum suum perduceret omne id, quod in præcedenti testamento communi continebatur. Adeoque, ut fundaret missam quotidianam pro defunctis, ut pro illa assignaret trecentos florenos Brabanticos boni reditus, utque possessores domus Leodiensis denominarent in perpetuum Presbyteros, quemadmodum in eodem testamento latius continetur.

Excepit quarto, quod ex conjecturis sumi debeat, de qua ecclesia, seu facello cogitaverint testatores, quando aliquid reliquerunt pro celebrandis missis & non designaverunt locum.

Sed visum fuit, in re ista per commune testamentum clare explicata necesse non fuisse, recurrere ad conjecturas.

L. 137. §. 2. de verb. obligat.

L. 12. cod. de furt.

Menoch cons. 27. n. 1.

Signanter, quod istud commune testamentum expressim concedit istam Facultatem possessoribus domus, quodque hæres illud etiam ipsum ejusdem domus emptori per publicum Instrumentum attribuit, id quod considerari debet pro pacto in traditione rei adjecto.

Maxime quod actor appellatus per suum sic rubricatum recessum oralem apud acta causæ nona Martii 1713. exhibutum, Reo appellanti obtulerit, rescindere contractum emtionis istius domus, si ipse nollet permettere, ut juxta expressam in venditione stipulationem ipsi competeteret denominatio Presbyteri & limitatio loci pro celebranda sœpesata missa quotidiana, eo quod non alia lege voluisset dictam domum emere.